应付交易费用 - - - - - 718,405.37 718,405.37

应交税费 - - - - - 3,076,787.66 3,076,787.66

其他负债 - - - - - 259,000.00 259,000.00

负债总计 - - - - - 37,040,667.13 37,040,667.13

利率敏感度缺口 44,874,302,591.35 10,884,559,642.84 15,378,903,904.12 - - 2,681,868,049.43 73,819,634,187.74

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

1.若市场利率平行上升或下降 50个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

假设

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）
相关风险变量的变动

本期末（ 2017年 12月 31日

）

上年度末（ 2016年 12月 31

日 ）

1.市场利率平行上升

50个基点

-32,613,199.57 -19,405,959.98

2.市场利率平行下降

50个基点

32,865,617.18 19,561,859.23

分析

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指金融工具的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动发生

波动的风险。该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资组合相关。对本基金而言，

其他价格风险表现在当投资组合的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素的变动导

致与其摊余成本发生重大差异时对损益的影响。本基金管理人通过对加强投资组合管理、优化品

种配置、每日跟踪偏离程度等方法对其他价格风险进行管理。

于 2017年 12月 31日，本基金投资组合的摊余成本与可参考公允价值的偏离程度绝对值为

0.0732% (2016年 12月 31日该值为：0.0277%)。本基金管理人将视情况调整组合以控制风险，

规避出现投资组合的摊余成本与可参考公允价值产生重大偏差的可能。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

本基金本报告期末无股票投资、权证投资等权益性投资。

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

截至本报告期末，本基金未持有股票投资、权证投资等权益性投资，若除市场利率和外汇汇

率外的其他市场因素变化导致本基金所持有的权益性投资的市场价格上升或下降 5%且其他市场

变量保持不变，对于本基金的基金资产净值无重大影响。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

（1）公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

招商现金增值开放式证券投资基金 2017 年年度报告

第 38 页 共 50 页

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允

价值相差很小。

 (b)以公允价值计量的金融工具

 (i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12月 31日的账面价值。

单位：人民币元

本期末(2017 年 12 月 31 日)
资产

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 - - - -

债券投资 - 14,669,950,850.37 - 14,669,950,850.37

合计 - 14,669,950,850.37 - 14,669,950,850.37

单位：人民币元

上年度末(2016 年 12 月 31 日)
资产

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 - - - -

债券投资 - 10,212,023,369.01 - 10,212,023,369.01

合计 - 10,212,023,369.01 - 10,212,023,369.01

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)、或

属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售期

间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值应属

第二层次或第三层次。

(2) 除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

招商现金增值开放式证券投资基金 2017 年年度报告

第 39 页 共 50 页

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位:人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 固定收益投资 14,669,950,850.37 34.33

其中：债券 14,669,950,850.37 34.33

   资产支持证券 - -

2 买入返售金融资产 99,000,268.50 0.23

其中：买断式回购的买入返售金融

资产
- -

3 银行存款和结算备付金合计 27,238,060,904.11 63.75

4 其他各项资产 720,330,125.78 1.69

5 合计 42,727,342,148.76 100.00

8.2 债券回购融资情况

金额单位:人民币元

序号 项目 占基金资产净值的比例（%）

1 报告期内债券回购融资余额 2.49

其中：买断式回购融资 -

序号 项目 金额
占基金资产净值的比例

（%）

2 报告期末债券回购融资余额 3,972,093,390.65 10.26

其中：买断式回购融资 - -

注：报告期内债券回购融资余额占基金资产净值的比例为报告期内每个交易日融资余额占基金资

产净值比例的简单平均值。

债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 20%的说明

在本报告期内本货币市场基金债券正回购的资金余额未超过资产净值的 20%。

8.3 基金投资组合平均剩余期限

8.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况

项目 天数

报告期末投资组合平均剩余期限 95

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 102

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 51

招商现金增值开放式证券投资基金 2017 年年度报告

第 40 页 共 50 页

报告期内投资组合平均剩余期限超过 120 天情况说明

在本报告期内本货币市场基金投资组合平均剩余期限未超过 120天。

8.3.2 期末投资组合平均剩余期限分布比例

序号 平均剩余期限
各期限资产占基金资产

净值的比例（%）

各期限负债占基金资

产净值的比例（%）

1 30天以内 20.26 10.26

其中：剩余存续期超过 397天的浮

动利率债

0.18 -

2 30天(含)—60天 22.47 -

其中：剩余存续期超过 397天的浮

动利率债

- -

3 60天(含)—90天 29.73 -

其中：剩余存续期超过 397天的浮

动利率债

- -

4 90天(含)—120天 2.76 -

其中：剩余存续期超过 397天的浮

动利率债

- -

5 120天(含)—397天（含） 33.26 -

其中：剩余存续期超过 397天的浮

动利率债

- -

合计 108.48 10.26

8.4 报告期内投资组合平均剩余存续期超过 240 天情况说明

在本报告期内本货币市场基金投资组合平均剩余存续期未超过 240天。

8.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

  金额单位：人民币元

序号 债券品种 摊余成本
占基金资产净值

比例（%）

1 国家债券 - -

2 央行票据 - -

3 金融债券 3,584,674,668.53 9.26

其中：政策性金融债 3,584,674,668.53 9.26

4 企业债券 - -

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 - -

7 同业存单 11,085,276,181.84 28.63

8 其他 - -

9 合计 14,669,950,850.37 37.88

招商现金增值开放式证券投资基金 2017 年年度报告

第 41 页 共 50 页

10 剩余存续期超过 397天的浮动利率债

券

69,105,891.27 0.18

8.6 期末按摊余成本占基金资产净值比例大小排序的前十名债券投资明细

   金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 债券数量(张) 摊余成本
占基金资产净

值比例（%）

1 170408 17农发 08 10,700,0001,069,147,099.57 2.76

2 111718435 17华夏银行 CD435 10,000,000 981,601,709.39 2.53

3 111710600 17兴业银行 CD600 10,000,000 981,601,709.39 2.53

4 111712257 17北京银行 CD257 10,000,000 959,701,735.23 2.48

5 170204 17国开 04 8,600,000 858,541,372.55 2.22

6 111788187 17江西银行 CD102 8,000,000 786,904,011.66 2.03

7 170410 17农发 10 6,500,000 648,552,293.73 1.67

8 111717275 17光大银行 CD275 6,000,000 590,228,248.36 1.52

9 111717290 17光大银行 CD290 6,000,000 588,961,025.62 1.52

10 111710622 17兴业银行 CD622 6,000,000 588,072,620.27 1.52

8.7 “影子定价”与“摊余成本法”确定的基金资产净值的偏离

项目 偏离情况

报告期内偏离度的绝对值在 0.25(含)-0.5%间的次数 -

报告期内偏离度的最高值 0.0543%

报告期内偏离度的最低值 -0.0886%

报告期内每个交易日偏离度的绝对值的简单平均值 0.0215%

报告期内负偏离度的绝对值达到 0.25%情况说明

在报告期内本货币市场基金负偏离度的绝对值未发生过达到 0.25%的情况。

报告期内正偏离度的绝对值达到 0.5%情况说明

在报告期内本货币市场基金正偏离度的绝对值未发生过达到 0.5%的情况。

8.8 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

8.9 投资组合报告附注

8.9.1

 本基金估值采用摊余成本法，即估值对象以买入成本列示，按实际利率并考虑其买入时的

溢价与折价，在其剩余存续期内摊销，每日计提损益。本基金通过每日分红使基金份额净值维持

在 1.0000元。

招商现金增值开放式证券投资基金 2017 年年度报告

第 42 页 共 50 页

8.9.2

报告期内基金投资的前十名证券除 17北京银行 CD257（证券代码 111712257）、17华夏银

行 CD435（证券代码 111718435）、17江西银行 CD102（证券代码 111788187）外其他证券的发